ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2022

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Governador

do Estado da Paraíba, Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins, no sentido que determine aos

respectivos órgão competentes, com a maior brevidade possível, no sentido de viabilizar a

construção de cisternas para captação de água, na zona rural do Município de Esperança.

A água entre os diversos recursos que a natureza disponibiliza é

o mais essencial à vida do homem, tendo alto valor econômico, estratégico e social. Como bem

de primeira necessidade o acesso a água deve ser priorizado. A iniciativa da construção de

cisternas para captação de água das chuvas na região rural do município, possibilitará uma

oferta maior desse recurso para as populações rurais atingidas pela estiagem e seca,

minimizando seus efeitos. Garantir o acesso à água pelas famílias residentes, sobretudo aos

produtores rurais trará melhor qualidade de vida da população local, assim como

desenvolvimento agrícola.

Desta feita, esperamos o apoio dos Excelentíssimos Senhores

Deputados desta Casa Legislativa para que este Requerimento de Apelo seja aprovado em

Plenário.

24.949

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

Plenário “José Mariz”, em 05/05/2022

ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual